

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
1				In de module voor het indienen kunnen de gevraagde referenties voor de percelen niet geüpload worden onder de selectiecriteria. Is het akkoord als wij deze onder 'overige documenten' uploaden?	Ja. Van belang is dat alle gevraagde stukken geüpload worden. Er zijn geen specifieke eisen voor een locatie per document of iets dergelijks.
2				Wij konden geen algemene inkoopvoorwaarden vinden in de uitvraag. Kunnen wij er vanuit gaan dat de werkzaamheden gaan plaatsvinden op basis van DNR?	Voor de inkoopvoorwaarden van De HfHs, zie https://www.dehaagsehogeschool.nl/over-de-haagse/organisatie/inkoopvoorwaarden . Deze zullen projectspecifiek worden aangevuld met voorwaarden uit (inderdaad DNR 2011).
3				Kunt u het aanbieden op twee of drie percelen samen laten meewegen in uw gunningscriteria?	Nee, dat is niet beoogd.
4				Perceel 2 is het projectmanagement-perceel. Wij hebben de ervaring dat het projectmanagement los wordt uitgevraagd om daarmee de onafhankelijkheid te waarborgen richting de strategisch adviserende partij (Perceel 1) en installatie-adviserende partij (Perceel 3). Is het uw voorkeur om Perceel 2 bij een partij te beleggen die niet ook Perceel 1 en/of 3 invult?	Zie het antwoord op vraag 5 van nota van inlichtingen 1. Per perceel wordt de beste partij gezocht. Daarbij is er geen voor- of afkeur voor een evt. combinatie. Stel dat één partij zowel opdrachtnemer wordt voor perceel 2 en perceel 3, dan wordt van de projectmanager in kwestie (perceel 2) uiteraard wel een onafhankelijke opstelling richting de opdrachtnemer van perceel 3 verwacht, in het belang van De HfHs en het project / de projecten in kwestie. Als een partij meent die onafhankelijkheid niet te kunnen leveren / garanderen, dan wordt aanmelding voor meerdere percelen niet op prijs gesteld.
5				Graag zoeken wij nog extra verduidelijking op het antwoord op de vraag 5. Wij kunnen op perceel 1, 2 en 3 aanbieden. Ziet u het als een voordeel om alle percelen bij één partij te beleggen?	Zie het antwoord op vraag 4.
6				Kunt u per perceel aangeven wat de verwachte geschatte opdrachtwaarde is?	Zie paragraaf 2.1 van de selectieleidraad, waarin per onderdeel de stichtings- en/of bouwkosten zijn genoemd. Geïnteresseerden kunnen op basis daarvan zelf een inschatting maken van advieskosten per perceel.
7	Selectieleidraad	Par. 2.2		Aangegeven staat dat de opdracht verlengd kan worden tot minimaal 2030. Moet dit niet zijn 'maximaal'?	De opdrachten zijn gekoppeld aan de doelstelling van De HfHs om per 2030 Paris Proof te zijn. Mocht dat (iets) langer duren, dan kunnen de opdrachten ook (iets) langer doorlopen. Zodoende is voor 'minimaal 2030' als formulering gekozen.
8	Selectieleidraad	Par. 4.2		Dienen de referentieprojecten die in het kader van de selectiecriteria worden ingediend ook te zijn uitgevoerd voor een publiekrechtelijke instelling? Of geldt die eis alleen voor de referentie die in het kader van de minimumeis wordt ingediend?	Nee, niet per se. Naarmate de referentie echter inhoudelijk (op het onderwerp van het genoemde criterium) meer overeenkomt met het object van aanbesteding, is sprake van een meer inhoudelijk, relevante aanmelding, waarin meer rekening is gehouden met de uitgangspunten van de aanbesteding en wensen van De HfHs.
9	Selectieleidraad	Bijlage 1		Bij selectiecriteria C staat aangegeven: "visie van maximaal twee enkelzijdig A4...". Dit komt ons inziens niet overeen met de selectiecriteria C die per perceel worden gesteld. Daar is sprake van het indienen van een referentie waarmee het criterium dient te worden toegelicht. Kunnen we ervan uitgaan dat we ook voor selectiecriterium C een referentie indienen en een omschrijving van maximaal 3 A4 aanhouden?	Zie het antwoord op vraag 6 van de eerste nota van inlichtingen.
10	Selectieleidraad	Stap 4		U stelt hier: De betreffende adviesopdrachten hebben plaatsgevonden in de periode van 1 mei 2018 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding, of lopen nog en zijn in dat geval niet later dan na 1 mei 2020 aangevangen. Hieruit maken wij op dat een lopende opdracht al tenminste 3 jaar actief moet zijn, terwijl een afgeronde opdracht geen minimale looptijd vereist, mits deze tussen 2018 en heden heeft plaatsgevonden. Is onze interpretatie correct? Mag de referentie wel eerder zijn gestart dan mei 2018?	1) Het is correct dat een lopende opdracht een opdracht moet zijn die al enige tijd loopt. De reden daarvan is, is dat anders een opdracht die bij wijze van spreken gisteren gestart is, en waaruit feitelijk geen bewaamheid is op te maken, anders ook zou voldoen. 2) Een afgeronde opdracht hoeft inderdaad geen minimale looptijd te hebben. Het moet echter wel ook voldoen aan de andere twee eisen (aard van de opdracht en omvang). 3) Een afgeronde opdracht mag niet eerder dan 2018 zijn gestart ("plaatsgevonden in de periode van 1 mei 2018 tot uiterlijke aanmeldingsdatum"). Een nog lopende opdracht wel ("loopt nog en is in dat geval niet later dan na 1 mei 2020 aangevangen"). De reden daarvan is dat sprake moet zijn van (enigszins) recente ervaring. Bij een in (bijvoorbeeld) tussen 1991 en 1994 uitgevoerde opdracht is daarvan geen sprake, maar bij een opdracht die van 1991 tot heden loopt wel.
11	Selectieleidraad	Par. 3.4		Kunt u aangeven welke verhouding u hanteert tussen prijs en kwaliteit?	Niet exact, met name niet omdat een dergelijke verhouding vooral een kwestie van interpretatie is, in plaats van feitelijk. Wordt voor het vaststellen van de verhouding bijvoorbeeld gekeken naar het totaal te behalen punten voor prijs enerzijds en kwaliteit anderzijds, of wordt gekeken naar de redelijkheids te verwachten spreiding? Het enkel noemen van een verhouding, zonder daarbij aan te geven hoe deze tot stand is gekomen, is daarmee weinigzeggend. Wat in ieder geval wel gezegd kan worden, is dat het zwaartepunt op de kwaliteit liggen, mede gezien de beoordeling van de prijs aan de hand van een bandbreedte. Dat laatste betekent dat dat de prijs binnen een opgegeven bandbreedte moet liggen.
12	Selectieleidraad	Par. 3.4		Zal de inschrijfprijs bepaald worden op basis van uurtarief of op basis van vast bedrag?	Op basis van tarieven. Er zal namelijk sprake zijn van een raamovereenkomst. Op voorhand is nog niet exact te bepalen welke werkzaamheden precies tussen nu en 2030 uitgevoerd moeten worden, zodoende is daarvoor ook geen exacte (vaste) prijs vast te stellen.
13	Selectieleidraad	Par. 3.4		U geeft aan dat beoordeling van de prijs plaatsvindt aan de hand van een bandbreedte. Kunt u ons meer inzicht geven in de financiële hoogte/omvang van deze bandbreedte?	Die is nog niet exact bepaald. Deze zal marktconform zijn. De HfHs is op zoek naar goede adviseurs, niet per se naar goedkope adviseurs.
14	Selectieleidraad	Par. 2.2		Betreft de scope ook inrichting/gebruiksgebonden energie? Of is de focus beperkt tot gebouwgebonden energie?	Beide.
15	Selectieleidraad	Par. 2.1		Is de financiële omvang (€17 mln.) passend voor uw ambitie Paris Proof 2030? Is hier een onderbouwing van?	Uiteraard. Dat bedrag is bepaald op basis van een inventarisatie van de huidige situatie ten opzichte van de doelstelling.
16	Selectieleidraad	Par. 2.2		Heeft u reeds eerder onderzoek uitgevoerd naar de impact en consequenties om uw vastgoed in 2030 op Paris Proof niveau te hebben? (ingrepen, investering, opbrengst, belemmingen, etc). Zo ja, kunt u toelichten wat voor onderzoek en wat voor resultaten dit opgeleverd heeft?	Er is op hoofdlijnen bekeken wat de mogelijkheden zijn. De precisering en invulling daarvan is onderdeel van de nu aan te besteden opdrachten.
17	Selectieleidraad	Par. 4.2, stap 3B		U stelt: Opdracht heeft plaatsgevonden in de periode van 1 mei 2018 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding, of loopt nog en is in dat geval niet later dan na 1 mei 2020 aangevangen. Hieruit maken wij op dat een lopende opdracht al tenminste 3 jaar actief moet zijn, terwijl een afgeronde opdracht geen minimale looptijd vereist, mits deze tussen 2018 en heden heeft plaatsgevonden. Is onze interpretatie correct? Mag de referentie wel eerder zijn gestart dan mei 2018?	Zie het antwoord op vraag 10.
18	Selectieleidraad	Par. 2.2		Gelet op de lange looptijd van de opdracht, op welke wijze bent u voornemens om te gaan met prijsindexatie? (gelet op de ervaringen/prijsstijgingen van afgelopen 2 jaar is dit een belangrijk financieel component voor opdrachtnemer)	Op een nader te bepalen marktconforme wijze. In de aanbestedingsstukken zal daarvoor een voorstel worden gedaan, waarover uiteraard ook nog vragen gesteld kunnen worden. Vooruitlopend daarop kan bijvoorbeeld gedacht worden aan indexering aan de hand van de DPI van het CBS (code 71 voor ingenieursdiensten).
19	Selectieleidraad	Par. 2.2		Welke definitie of eis van Paris Proof hanteert u? Die van DGBC?	Een toegestaan energieverbruik van 70 kWh/m ² GO per jaar voor een hogeschool gebouw.
20	Selectieleidraad	Pagina 18		Bij onderdeel C wordt er gevraagd naar een visie. Echter op pagina 11 wordt verwezen naar de omschrijving van de referentie. Zou u willen verduidelijken wat u precies verwacht te ontvangen bij dit onderdeel?	Zie het antwoord op vraag 6 van de eerste nota van inlichtingen.
21	Selectieleidraad	Pagina 11 / stap 3B.		De derde bullit is multi interpretabel, klopt het dat u bedoelt dat het project voor 1 mei 2020 gestart moet zijn indien deze nog loopt?	Zie het antwoord op vraag 10.

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
22	Selectieleidraad	Pagina 11 / stap 3B.		U stelt hier de eis dat de referentie beperkt is tot een publiek rechtelijke instelling. Echter zijn sommige niet of semi-publiek rechtelijke instellingen ook actief bezig met de paris proof norm (in sommige gevallen zelfs al verder dan publiek rechtelijke instellingen). Wij willen u dan ook vragen om de referentie los te zien van de publiek rechtelijke instelling, is dat akkoord?	Niet akkoord. Zie overigens wel het antwoord op vraag 3 van nota van inlichtingen 1.
23	Inkoopvoorwaarden			Kunnen de algemene inkoopvoorwaarden verstrekt worden bij de NvI?	Zie het antwoord op vraag 2.
24	AVG			Op welke wijze borgt de Haagse Hogeschool dat met gegevens van de referent wordt omgegaan conform de AVG?	Op adequate wijze, cf. de AVG.
25	Selectieleidraad	Pagina 18		Op pagina 18 van de leidraad staat de checklist van in te dienen stukken. Onder selectie criterium C staat: "Visie van maximaal twee (2) enkelzijdig A4 beschreven (of vergelijkbaar), incl. afbeeldingen". Echter op pagina 12 van de leidraad staat dat ook voor criterium C een referentie moet worden ingediend, niet een visie. Klopt het dat onderdeel C ook een referentie en geen visie moet zijn?	Zie het antwoord op vraag 6 van de eerste nota van inlichtingen.
26	Selectieleidraad			In de leidraad staat vermeld: "De betreffende adviesopdrachten hebben plaatsgevonden in de periode van 1 mei 2018 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding, of lopen nog en zijn in dat geval niet later dan na 1 mei 2020 aangevangen." Hier maken wij uit op dat jullie op zoek zijn naar meerjarige, recente adviesopdrachten. Veelal kennen meerjarige opdrachten echter periodes waarin geen werkzaamheden uitgevoerd worden en er kan dus sprake zijn van een 'vertekend beeld'. Immers een opdracht kan gestart zijn in mei 2018 en vervolgd zijn in bijvoorbeeld 2023, mits de opdracht omvang voldoet, voldoet deze aan uw eisen. Wij stellen daarom voor om deze eis aan te passen naar: opdracht betreft een meerjarige samenwerking met een minimale gemiddelde jaarlijks omvang van 50.000 (perceel 2) respectievelijk 60.000 (perceel 3) euro per jaar over een periode van 3 jaar, waarbij de aaneengesloten periode van werkzaamheden gezamenlijk ten minste 30 maanden betreft.	Zie het antwoord op vraag 10.
27	Selectieleidraad			Wordt maatschappelijk vastgoed/publiekrechtelijk instelling anders dan een onderwijsinstelling inhoudelijk ook anders beoordeeld?	Zie het antwoord op vraag 8.
28	Selectieleidraad			Wat is de reden van de uiterste startdatum 1 mei 2020 en kan deze startdatum opgerekt worden? Wij kunnen ons voorstellen dat de duur en/of doorlooptijd van de referentieprojecten meer relevant is.	Zie het antwoord op vraag 10.
29	Selectieleidraad			Wat wordt er precies bedoeld met complexe energiesystemen? Zijn dit bijvoorbeeld bodemenergiesystemen conform de BRL 6000-21 (of gelijkend). Of betreft dit innovatieve energiesystemen? Of bv het aansluiten van duurzame nieuwe installaties op bestaande installaties?	Daarmee worden energiesystemen bedoeld zoals die gebruikt worden in gebouwen van De HfHs, met name in het hoofdgebouw van ruim 90.000m2 bvo.
30	Selectieleidraad			Perceel 3 betreft installatietechnisch advies. Bij selectie criterium 3b-afstemming op onderwijs gaat het om ervaring met afstemming, maar er wordt "aantoonbare ervaring met het installatietechnisch ontwerpen" benoemd. Advies en ontwerpen zijn verschillende zaken. Welke vorm/niveau van advies en/of ontwerpen van installaties wordt er bedoeld?	Beide. Adviseren over en het ontwerpen van installatietechnische oplossingen zijn beide onderdeel van perceel 3.
31	Selectieleidraad			Mogen ook referenties worden gebruikt die eerder gestart zijn dan 1 mei 2018 maar zijn afgerond na 1 mei 2018?	Zie het antwoord op vraag 10.
32	Selectieleidraad			Voor de referenties wordt gevraagd om referenties in het kader van onderhoud, verduurzaming en/of mutaties of verbouwingen. Maar mogen ook referenties voor nieuwbouw (bijvoorbeeld met betrekking tot scholen) worden gebruikt?	Mits aan de eisen wordt voldaan mag dat. Waar het selectiecriteria betreft, zie ook het antwoord op vraag 8.
33	Selectieleidraad			Het is mogelijk om als organisatie in te schrijven op meerdere percelen. Wordt bij de beoordeling meerwaarde toegekend aan bijvoorbeeld: betere synergie en afstemming tussen percelen.	Zie het antwoord op vraag 5 van nota van inlichtingen 1.
34	Selectieleidraad	Stap 3B.		T.b.v. perceel 1. Is de minimale eis van 50.000 m2 bvo een sommatie van de portefeuille van een publiekrechtelijke organisatie?	Zie het antwoord op vraag 2 van nota van inlichtingen 1.
35	Selectieleidraad			Bij het beoordelen van de selectiecriteria, wordt op 3 criteria gescoord (a, b, c). Mag er per selectiecriteria (a, b, c) verschillende referentie worden gebruikt?	Uiteraard, maar deze mogen ook dezelfde zijn (zie NB2 op pagina 11 van de selectieleidraad).
36	Selectieleidraad			Is er per perceel een maximum van het aantal referenties voor het aantonen van de 'technische bekwaamheid' en selectiecriteria.	Per eis / criterium één referentie, die hetzelfde mogen (maar niet moeten) zijn.
37	Selectieleidraad			Is de aanname juist dat er, per perceel, meerdere referenties aangeleverd mogen worden voor het aantonen van 'technische bekwaamheid'? Waarbij elke referentie uit maximaal 2-A4 tekst bestaat.	Bij een aanmelding voor meerdere percelen door eenzelfde bedrijf is feitelijk sprake van meerdere aanmeldingen. Er mag geen gecombineerde aanmelding ingediend worden. Per aanmelding moet aldus referenties worden ingediend in het kader van de eisen en criteria, naast overige in te dienen stukken. Zie wat de referenties betreft ook de antwoorden op de voorgaande vragen.
38	Selectieleidraad			Van Zanten Raadgevend Ingenieurs begeleidt de selectie voor HHS. In hoeverre zijn zij uitgesloten van deelname? Zitten zij ook in de beoordelingscommissie en zo ja, hoe kan hun rol omschreven worden?	Uiteraard zal ZRI niet aan de aanbesteding deelnemen.
39	Selectieleidraad	2.1		Gesproken wordt over een investering van 17mio (ex. BTW) voor verduurzaming. Is dit voor de vijf genoemde gebouwen, of alleen voor de eigendoms-gebouwen?	Hoofdzakelijk voor de eigendomsgebouwen, aangezien de verduurzaming daarop voornamelijk betrekking heeft.
40	Selectieleidraad	2.1		Bij de opgegeven m2 en een investering van 17mio voor verduurzaming zouden de gebouwen (die deels 27 jaar oud zijn) voor euro 138,-/m2 Paris-proof gemaakt worden (geen rekening houdend met middelen vanuit MJOE). Hoe is vastgesteld dat dit een realistisch budget is?	Zie het antwoord op vraag 15.
41	Selectieleidraad	2.1		Is het genoemde budget van euro 2.5mio vanuit MJOE geoormd? In hoeverre kan dit aangewend worden voor verduurzaming?	Onderhoud en verduurzaming zijn separate budgetten. Onderdeel van de opgave is echter wel het slim combineren van zaken, waarbij ook budgetten gecombineerd worden.
42	Selectieleidraad	2.1		Gesproken wordt over een enaringsgetal van euro 1.3mio/jaar voor verbouwingen (op bouwkosteniveau). Is er een actuele strategische huisvestingsvisie die hierop aansluit en waaruit (al) projecten blijken die in de periode 2024-2030 tot uitvoering moeten komen?	Een actueel strategisch huisvestingsplan is op dit moment in de afrondende fase.
43	Selectieleidraad	2.2		Perceel 2 betreft coördinatie van projecten, projectmanagement en bouwkostenadvies. In hoeverre maakt de begeleiding van de uitvoeringsfase van projecten (directievoering en kwaliteitstoezicht) deel uit van de opgave?	De scope betreft de definitiefase tot en met de oplevering, dus ook de begeleiding van de uitvoeringsfase maakt deel uit van de opgave.
44	Selectieleidraad	3.4		In de gunningsleidraad zal een prijs-kwaliteitsverhouding worden beschreven. Is nu al aan te geven welke verhouding gehanteerd zal worden?	Zie het antwoord op vraag 11.
45	Selectieleidraad	4.2		Bij stap 1 wordt beschreven dat incompleetheit tot uitsluiting kan leiden. Kunt u aangeven hoe hier concreet mee omgegaan wordt; wanneer wordt een aanmelding terzijde gelegd, wanneer kan deze aangevuld worden?	De concrete invulling hangt af van de omstandigheden van het geval. In het algemeen geldt dat wanneer aanvulling binnen de kaders van de wet- en regelgeving mogelijk is, die mogelijkheid benut zal worden. Uitsluiting dus alleen wanneer dat niet anders kan.
46	Selectieleidraad	4.2		Bij referenties ter bevestiging van technische bekwaamheid lijkt het soms (vooral bij het taalgebruik voor perceel 2) dat er meerdere referenties zouden kunnen worden ingediend. Dit lijkt niet logisch (de referentie voldoet of voldoet niet). Klopt het dat (behalve bij perceel 3) 1 referentie per perceel gevraagd wordt ter bevestiging van technische bekwaamheid?	Klopt.

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
47	Selectieidraad	4.2		Bij selectiecriteria 1C -Samenwerking- wordt gevraagd om ervaring met de samenwerking met ontwerpers en adviseurs. Niet duidelijk is op welk niveau deze samenwerking verwacht wordt (de opgave is strategisch van aard, in hoeverre is het afstemmen met ontwerpers en adviseurs onderdeel van een strategische aanpak?). Kunt u verduidelijken tot waar u de samenwerking met adviseurs en ontwerpers als onderdeel van het strategisch advies ziet, en waar dit overgaat naar de coördinatie en het projectmanagement (zoals gevraagd bij selectiecriteria 2C)?	Het gaat daarbij - kort gezegd - om een samenwerking die erop is gericht om de strategie op een juiste manier te vertalen in concrete projecten. De begeleiding van die concrete projecten valt onder perceel 2, maar de doorvertaling van de strategie naar projecten is onderdeel van perceel 1.
48	Selectieidraad	4.2		Bij selectiecriteria 2A en 2B wordt de term "onderwijs" gebruikt (en tussen haakjes geplaatst). Eerder is in het algemeen gesproken over publiekrechtelijke instellingen. In hoeverre is het relevant dat referenties wordt aangevoerd die specifiek betrekking hebben op onderwijsgebouwen en organisaties (met andere woorden: leidt een onderwijsreferentie tot een hogere beoordeling dan verduurzaming van een gemeentehuis?)	Zie het antwoord op vraag 8.
49	Selectieidraad	4.2		Technische bekwaamheid, perceel 1: u vraagt een referentie van tenminste 50.000m2 BVO en van een publiekrechtelijke instelling. Dat maakt de spoeling met mogelijke partijen dun, zeker v.w.b. meerjarelijks strategisch advies op het gebied van verduurzaming. Bent u het eens met ons voorstel om: - De eis v.w.b. publiekrechtelijke instelling te laten vervallen? - De omvangseis naar beneden bij te stellen opdat meer partijen kunnen inschrijven op dit perceel?	Nee. De 50.000m2 hoeft echter niet één gebouw te zijn. Zie ook het antwoord op vraag 2 van nota van inlichtingen 1.
50	Selectieidraad	4.2		U schrijft: "Voor de beoordeling van selectiecriteria dient de aanmelding voorzien te zijn van één referentie per selectiecriteria". Bedoelt u daarmee 1 referentie per perceel of een referentie per criterium (bijvoorbeeld 2a, 2b, 2c). Waarmee voor de selectie dus totaal 9 referenties ingediend kunnen worden (bij deelname aan 3 percelen)?	Zie m.n. het antwoord op vragen 36 en 37. Het indienen van een integrale aanmelding voor meerdere percelen waarbij De HHS vervolgens moet puzzelen welke referentie bij welke eis / criterium voor welk perceel hoor is dus nadrukkelijk niet de bedoeling.
51	Selectieidraad	4.2		U eist telkens een jaarlijkse opdrachtwaarde. Opdrachten duren echter zelden hele jaren. Daarnaast kennen projecten vaak in de aanloop en nazorg een lagere inzet als gedurende uitvoering. Het project kent vaak een bepaalde piek in de inzet. - Kunt u ermee instemmen dat jaarlijkse waarde vervangen wordt door totale opdrachtwaarde? - Zo niet, hoe gaat u dan om met situaties zoals hierboven geschetst of bijvoorbeeld met een project met een doorlooptijd van 15 maanden of 27 maanden?	Nee. Een totale waarde mag echter wel gemiddeld worden over de looptijd. Een totale waarde van X, met pieken en dalen, van een opdracht die Y jaren duurt, heeft aldus een jaarlijkse waarde van X/Y.
52	Selectieidraad	4.2		Kunt u bijlage 3 in Word-format verstrekken?	Is reeds op 30 juni 2023 gedaan. Voor de zekerheid is de bijlage ook bij deze nota van inlichtingen gevoegd.
53	Selectieidraad	Bijlage 1		U omschrijft hier: Selectiecriteria: A Omschrijving van referentieproject van maximaal drie (3) enkelzijdig A4 beschreven (of vergelijkbaar), incl. afbeeldingen. B Omschrijving van referentieproject van maximaal drie (3) enkelzijdig A4 beschreven (of vergelijkbaar), incl. afbeeldingen. C Visie van maximaal twee (2) enkelzijdig A4 beschreven (of vergelijkbaar), incl. afbeeldingen - Kunt u uitleggen waar A, B en C voor staan? Is dat voor selectiecriteria 1,2 en 3 of voor 1a, 1b, 1c (etc.)? - De gevraagde visie hebben we niet teruggevonden in de selectiecriteria? Kunt u dit toelichten?	A,B en C staan voor resp. 1A/2A/3A, 1B/2B/3B en 1C/2C/3C. T.a.v. de visie, zie het antwoord op vraag 6 van nota van inlichtingen 1. Voor alle drie criteria dus een referentie in maximaal 3 enkelzijdig beschreven A4., incl. afbeeldingen.
54	Selectieidraad	Stap 3B / perceel 3.		U vraagt voor beide referenties naar 'advies voor (een) project(en) voor een publiekrechtelijke instelling in het kader van onderhoud, verduurzaming en/of mutaties of verbouwingen'. Bedoelt u dat we bij de referentie één van deze 3 punten (onderhoud / verduurzaming of mutaties / verbouwingen) hebben geadviseerd?	Correct. Onderhoud, verduurzaming en mutaties / onderhoud zijn niet cumulatief ('en/of'). Tenminste één van de drie dus.
55	Selectieidraad	Stap 3B / perceel 3.		'opdracht(en)' heeft /hebben plaatsgevonden in de periode van 1 mei 2018 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding, of loopt nog en is in dat geval niet later dan na 1 mei 2020 aangevallen. Bedoelt u dat de aanvangsdatum tussen 1 mei 2018 en 1 mei 2020 moet zijn geweest? Of mag het project ook al eerder gestart zijn dan 1 mei 2018 waarbij een groot deel van de opdracht heeft plaatsgevonden na 1 mei 2018.	Zie het antwoord op vraag 10.
56	Selectieidraad	Stap 3B / perceel 3.		Wat bedoelt u met de 'minimale (gezamenlijke) jaarlijkse opdrachtwaarde (advieskosten)? Bedoelt u wat we gedurende een jaar hebben gefactureerd bij het betreffende referentieproject? Of dienen we ons totale honorarium te verrekenen met het aantal jaar dat het referentieproject geduurd heeft en dit als jaarlijkse opdrachtwaarde opvoeren?	Zie het antwoord op vraag 51.
57	Selectieidraad	Selectiecriteria 3C.		Wat verstaat u onder complexe energiesystemen?	Zie het antwoord op vraag 29.
58	Selectieidraad	Referenties	11	Dienen de referenties van perceel 2 alleen betrekking te hebben op verbouw of voldoet vervangende nieuwbouw ook?	Nee, vervangende nieuwbouw (de facto nieuwbouw) voldoet niet. Dat is ook geen onderdeel van de onderhavige opgave, waarbij het gaat om het verduurzamen, onderhouden en waar nodig aanpassen van bestaande gebouwen.
59	Selectieidraad	Lettertype	18	Is er een maximum regelafstand, lettergrootte en -type gesteld aan de referenties en selectiecriteria?	Nee, zolang het maar goed leesbaar is (bij afdrucken op A4).
60	Selectieidraad	Prijs	8	U geeft aan dat de inschrijfprijs binnen een bepaalde bandbreedte moet liggen. Kunt u al aangeven wat deze bandbreedte zal zijn?	Zie het antwoord op vraag 13.
61	Selectieidraad	Prijs	8	U geeft aan dat de inschrijfprijs binnen een bepaalde bandbreedte moet liggen. Interpreten wij het correct dat u om een uurtarief zal vragen als inschrijfprijs?	Correct, evt. in de vorm van diverse tarieven.
62	Selectieidraad	Prijs	8	Kunt u al aangeven of de opdrachten die u binnen de te sluiten raamovereenkomst uit zal zetten o.b.v. regie of vaste prijs zullen zijn?	Kan beide.
einde					